
Sida 1 av 2 

 

Svenskt Vatten 

Box 14057 

SE-167 14  Bromma 

Sweden 

BESÖK/VISITORS  

Gustavslundsvägen 12   

167 51  Bromma 

PHONE 

+46-(0)8 506 002 00 

FAX 

+46-(0)8 506 002 10 

E-MAIL 

svensktvatten@svensktvatten.se 

INTERNET 

www.svensktvatten.se 

VAT NO 

SE556473-5248-01 

 

 
  Datum 

2017-10-12 
Ert Dnr M2013/02076/Ke 

Miljö- och 

energidepartementets ärende nr  

  
Miljö- och energidepartementet 
m.registrator@regeringskansliet.se 
jerker.forssell@regeringskansliet.se 
   
   
 
 
 
 

Remissvar angående Konsekvensutredning av EU:s föreslagna 
förordning för gödselprodukter  
M2013/02076/Ke 

 

Svenskt Vatten arbetar för friskt dricksvatten, rena sjöar och hav samt människors tillgång 

till långsiktigt hållbara vattentjänster. Våra medlemmar, de kommunala VA-

organisationerna, är landets viktigaste livsmedelsproducenter och miljövårdsföretag och 

tillhandahåller dricksvatten och avloppsvattenrening till 8,5 miljoner kunder. Vi arbetar 

aktivt för att stödja våra medlemmars utveckling och för att få gehör på nationella och 

internationella arenor. 

 

 

Svenskt Vattens synpunkter 
Naturvårdsverket har i sin konsekvensanalys kommit fram till att en svensk förordning om 

produktion, saluhållande, överlåtelse och användning av avloppsfraktioner och behandlat 

livsmedelsavfall, biogödsel och kompost, den s k fosforförordningen, kan omfatta regler 

kring biogödsel och kompost i enlighet med Naturvårdsverkets förslag 2013.  

 

Svenskt Vatten anser, med stöd av utredningens slutsatser att det är helt nödvändigt att 

regeringen snarast går vidare och under hösten 2017 fattar ett beslut gällande 

Fosforförordningen med återföringsmål för fosfor och kväve samt ett regelverk med 

dragkraft för säkra hållbara kretslopp. Regeringen har haft Naturvårdsverkets förslag 

till mål och förordning för beredning sedan hösten 2013. En fortsatt långbänk är inte 

hållbart för den cirkulära ekonomins utveckling i Sverige. Frånvaron av beslut sedan 2013 

har kraftigt försinkat, fördröjt och förhindrat det svenska arbetet med den cirkulära 

ekonomin av mull och näringsämnen mellan stad och land. 

 

Svenskt Vatten stödjer Naturvårdsverkets slutsatser angående vikten av att 

omgående besluta om den svenska fosforförordningen: 

 
1. EU-gödselförordningen reglerar endast CE-märkta gödselprodukter. EU-förordningen 

reglerar alltså inte icke-CE-märkta produkter. Det innebär att Sverige får ha nationella 

krav för icke-CE-märkta produkter.  

 

2. För CE-märkta produkter kan Sverige ha nationella användningsrestriktioner avseende 

de ämnen/föroreningar som regleras av CE-märkningen, eftersom EU-

gödselförordningen inte reglerar användningen. Användningsrestriktionerna får dock 

inte vara så stränga att de i praktiken innebär ett handelshinder. Ett exempel på 

användarrestriktion är att reglera tillförseln av tungmetaller till åkermarken (mätt som 

mängd per hektar under en angiven tidsperiod).  
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3. Miljögarantin enligt artikel 114 FEUF innebär att en medlemsstat kan behålla strängare 

nationella regler än de som gäller enligt harmoniserad EU-lagstiftning, om de 

nationella reglerna grundar sig på väsentliga behov enligt artikel 36 (t.ex. människors 

och djurs hälsa och liv) eller avser miljöskydd. Tillämpning av miljögarantin 

förutsätter dock att de nationella kraven ska finnas på plats när den harmoniserade 

åtgärder beslutas. I fallet med rötrest och kompost skulle förslaget till nationell 

fosforförordning som Naturvårdsverket lade fram 2013 i detta fall behöva fattas 

beslut kring omgående för att ha någon möjlighet att tillämpa Miljögarantin. 
 

Svenskt Vatten gör bedömningen att risken är avsevärd för snedvriden konkurrens 

om inte regeringen omgående beslutar om den svenska fosforförordningen. Utan ett 

snabbt beslut om den svenska fosforförordningen kommer inte EU:s miljögaranti att gälla. 

Sverige kan då inte ha strängare användarrestriktioner och CE-märkta produkter med lägre 

miljökrav kan därmed användas på svensk åkermark och undantränga nationellt 

producerad biogödsel av hög kvalitet certifierad enligt SPCR120. 

 

 

Bakgrund  
EU-kommissionen presenterade i mars 2016 ett förslag till Gödselproduktsförordning om 

fastställande av bestämmelser om tillhandahållande på marknaden av CE-märkta 

gödselprodukter. Förutom mineralgödsel föreslås förslaget omfatta gödselprodukter som 

tillverkas från återvunnet och organiska material.  

 

Den nu remitterade konsekvensutredningen har utrett vilka konsekvenser EU:s förslag till 

gödselproduktsförordning har för det förslag till nationell fosforförordning som 

Naturvårdsverket presenterade i ett regeringsuppdrag hösten 2013 som omfattar 

avloppsfraktioner, rötrest och kompost.  

 

Eftersom avloppsslam ej omfattas av förslaget till Gödselproduktsförordning avgränsas 

konsekvensutredningen till biogödsel och kompost och dess användning på åkermark.  
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Johan Persson, Anna Linusson,  

Ordförande  VD 


